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Anotace
Diplomová práce „Marihuana: droga nebo lék?“ pojednává o nedávné změně zákona

o léčivech a procesu umožnění léčby konopím. Identifikuje aktéry a advokační koalice

podílející se na prosazení změny veřejné politiky a vysvětluje, čím je jejich jednání

motivováno a na jakých hodnotových základech je postaveno. Pomocí analýzy událostí

rozkrývá časovou osu událostí spějící ke změně zákonů a odhaluje aktéry významné pro tuto

změnu. Jejich promluvy jsou poté analyzovány a na základě této analýzy jsou aktéři přiřazeni

do advokačních koalic. Výstupy kvalitativní obsahové analýzy jsou poté verifikovány pomocí

hloubkových rozhovorů se zástupci těchto koalic. V konopném subsystému se podařilo

identifikovat tři koalice, které se angažují v této problematice. První koalice zastává liberální

postoj a prosazuje uvolnění režimu kontroly konopí, druhá se snaží prosadit dostupnost

konopí pro indikované pacienty a třetí se k léčbě konopím staví spíše zdrženlivěji. Práce

vysvětluje podíl jednotlivých koalic na současném stavu nedostupnosti konopí a jejich

vzájemné vztahy.

Annotation
Diploma thesis „Marihuana: drug or medicine?” deals with recent change of a medicine law

and with process enabling treatment by marihuana. It identifies stakeholders and advocacy

coalitions involved in the law and public policy enforcement and explains what is the

motivation for these coalitions and on which values is the motivation based. Using event

analysis this thesis shows timeline of events moving towards the change of the law and

reveals the stakeholders who are significant for the change. Their public speeches are

analyzed and stakeholders are divided into advocacy coalitions on the basis of the analysis.

The conclusion of the qualitative content analysis is verified by half structured interviews

with stakeholders representing the coalitions. Three coalitions were identified in cannabis

subsystem. First of them is liberal and tries to get the legalization trough, the second one tries

to enable a treatment by marihuana for patients and the third coalition is skeptic to cannabis

treatment. The thesis explains a participation of these coalitions on the change and their

relations to each other.
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1. Vymezení předmětu zkoumání, zdůvodnění výběru výzkumného tématu, návaznost

na jiné práce

Marihuana je v českém trestním zákoníku dlouhodobě posuzována jako zakázaná omamná a

psychotropní látka a její distribuce, pěstování a držení je trestné. Zákonné úpravy v průběhu

posledních dvaceti let různě vymezovaly či poupravovaly právní vnímání marihuany, ale

podstata zůstávala stejná. Kolem této látky se tradičně vede diskuze na úrovni společenské,

odborné i politické. Ta vyvrcholila rokem 2010, kdy vstoupil v platnost nový trestní zákoník,

který rozdělil omamné a psychotropní látky (OPL) do kategorií podle jejich společenské

nebezpečnosti. Zákon nyní posuzuje marihuanu jako drogu méně společensky nebezpečnou,

než ostatní drogy stojící mimo zákon1, a proto jsou nyní prohřešky spojené s konopím trestány

mírněji.

Diskuze se také odehrává na téma možnosti využití marihuany pro léčebné účely a

využití jejího potenciálu, tedy příznivých účinků na lidské zdraví. Současná věda prokázala

příznivé účinky medikace konopí na nervová onemocnění, jakým je například Parkinsonova

choroba nebo roztroušená skleróza, ale i na bolesti, poruchy spánku či při určitém typu zánětů

či infekcí [Doležal 2013]. Téma využití marihuany pro léčebné účely se dostalo i na půdu

Parlamentu České republiky a 7. prosince minulého roku byl návrh přijat Poslaneckou

sněmovnou ČR [Lidovky.cz 2012]. Následuje projednávání na půdě Senátu ČR, které se má

konat 30. ledna 2013 [Legalizace.cz 2013]. Tato zákonná úprava navrhuje vydávání

marihuany na lékařské předpisy, čímž se stává ve smyslu chápání marihuany jako drogy

přelomovou. Poprvé v historii České republiky se totiž dostává marihuana do povědomí

zákonodárců nejen jako „droga“ či jako opovrženíhodná látka, ale objevuje se i možnost

připuštění možné prospěšnosti této látky. Okolo tohoto tématu samozřejmě panují obavy

z možného zneužívání schválených postupů nebo z možného vymknutí se kontrole při

distribuci. Nejen otázka, zda vůbec by marihuana měla být dostupná legálně, ale i jak toto

rozhodnutí realizovat, je předmětem mnoha diskuzí.

Tato práce se bude zabývat otázkou, jak došlo (počítáme-li s konečným schválením

tohoto návrhu) ke změně politiky, která je ze zákonného hlediska podle mého názoru spojena

se změnou vnímání marihuany. Co předcházelo této změně a co k této změně vedlo?

Seskupení poslanců kolem Pavla Béma (navrhovatele zákona), prosadilo svou ideu na poli

Poslanecké sněmovny ČR a přetlačili tak mnohé odpůrce, kteří buď odmítají legalizaci

1 Míněno bez alkoholu a cigaret.

marihuany vůbec, protože tento krok považují za předstupeň úplné legalizace, nebo kterým

vadí spíše provedení úpravy zákona, ale proti využití marihuany pro léčebné účely se

vyslovují kladně. Druhou skupinu reprezentuje například Boris Šťastný, stranický kolega

Pavla Béma v ODS. Jak se podařilo jedné skupině prosadit svůj návrh, budu zkoumat pomocí

Teorie advokačních koalic.

2. Cíle diplomové práce

Cílem práce je vysvětlení nedávné změny v politice týkající se legalizace marihuany pro

léčebné účely (schválení využití marihuany pro léčebné účely). Pro jeho naplnění bude

využita teorie advokačních koalic, jejíž optikou budou identifikováni hlavní aktéři (advokační

koalice) sub-sytému „konopné“ politiky (jako průniku politiky protidrogové a lékové)

v České republice, analyzovány jejich hodnotová východiska a události předcházející této

změně. Sekundárním cílem práce je empirické ověření vybraných hypotéz ACF na zvoleném

případě (viz dále).
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PŘEDBĚŽNÁ NÁPLŇ PRÁCE:

Práce Marihuana: droga nebo lék se bude zabývat událostmi týkající se legalizace marihuany

pro léčebné účely. Téma bude nahlíženo optikou Teorie advokačních koalic, která vysvětluje

změnu politiky. V rámci práce budou identifikovány koalice vyskytující se ve zmíněné

problematice a budou zachyceny jejich charakteristiky. To bude učiněno pomocí analýzy

událostí vedoucích ke změně politiky spojenou s obsahovou analýzou. Výsledkem práce bude

vysvětlení změny ve stávající politice a objasnění motivace jednotlivých aktérů vedoucí k této

změně.

1. Výzkumné otázky

1. Jaké advokační koalice se podílely na formování politiky umožňující využití

konopí pro léčebné účely?

2. Kdo jsou v problematice marihuany pro léčebné účely „policy brokers“,

zprostředkovatelé změny?

3. Jaké jsou postoje jednotlivých koalic k léčebnému konopí konkrétně a jak

souvisí s postoji k psychoaktivním látkám a jejich užívání obecně?

4. Jaké vnější faktory přispěly ke změně politiky?2

5. Jak stabilní v čase je přesvědčení jednotlivých koalic?3

2. Teoretická východiska

Od roku 1988, kdy byla teorie advokačních koalic4 poprvé pojmenována (P. A. Sabatier),

prošla tato teorie mnoha revizemi. Poslední úprava proběhla v roce 2009 (Weible, Sabatier a

McQueen). Jednotlivá přezkoumání na sebe navazují a rozvíjí dosavadní práci. ACF je

založena na předpokladu, že sociální realita je složena z hodnot jednotlivých aktérů, kteří se

podle těchto hodnot shlukují do koalic. Mezi těmito koalicemi se pak odehrává sociální a

politický dialog založený na hodnotách účastníků. ACF analyzuje komplex aktérů, interakcí a

2 Dle hypotézy 1.
3 Dle hypotézy 2.
4 Anglicky Advocacy Coalition Framework, proto zkratka ACF.

strategií koalic, které představují jednotlivé problémy. Diskuze o legalizaci drog je založená

na hodnotách jejích účastníků, na dostupných zkušenostech a zdrojích aktérů.

Mezi základní předpoklady ACF patří vysoká hodnota vědeckých a technických

informací, které tvoří základ pro argumenty koalice. Dalším předpokladem je relativně dlouhý

časový úsek možný pro změnu politiky a její zkoumání. To si totiž žádá minimálně desetileté

období. Tento předpoklad je pro naše účely splněn, protože, jak jsem zmínila výše, diskuze

odehrávající se na toto téma probíhá od počátku devadesátých let.

Základní jednotkou pro analýzu je tzv. subsystém, prostor, v němž se odehrává interakce


[…]

v relaci 250 – 300 Kč/gram. MZ ČR stanovený odborně nepodložený maximální měsíční limit na
výdej léčiva pro nemocného je 30 gramů.

3) Příklady tragédií a rizik:
 Extrémním případem jsou sebevraždy konopných pacientů z důvodů nedostupnosti konopí anebo

z důvodů bezmoci z represivně právní situace ČR a sankcionování jejich (nikomu neškodícího)
chování. Přestože Nejvyšší soud ČR v roce 2008 judikoval, že pěstování a zpracování konopí
k léčbě není trestným činem, orgány činné v trestním řízení toho nedbají a každý občan prochází
nebo může procházet (opětovně) trestním řízením a veškeré konopí a jeho produkty včetně
účinných neomamných mastí, které zastaví sepse a zabrání amputacím, jsou mu zkonfiskovány!

 Při dodržení jednouchých principů a zásad je konopí vysoce bezpečným léčivem (bylinou) a na
rozdíl od alkoholu, tvrdých drog nebo řady léčiv nezpůsobí smrtelné komplikace a nezvratné
změny. Konopný samičí květ (marihuana) na černém trhu však může být toxická, protože obsahuje
chemikálie z hnojiv, a to především z tzv. indoorového pěstování (pěstírny pod umělým osvětlením).
Dále je toto konopí z pěstíren vysoce potentní především na psychotropní kanabinoid THC a
neobsahuje žádné další kanabinoidy, které kromě vlastního léčivého potenciálu tlumí pro řadu
nemocných nežádoucí psychotropní a psychotizující efekt THC. Nejlépe popsaný a vysoce účinný je
především kanabinoid CBD. Tím dochází k zdravotnímu ohrožení občanů.

 Stále nevíme tolik, abychom mohli říci, která odrůda konopí, složení konopného produktu, způsob
a velikost dávkování je na tu či tu nemoc nejúčinnější a výzkum v této oblasti je nesmírně důležitý,
ale víme, že významným pomocníkem ve způsobu podávání konopí je produkt z konopného květu
ve formě extraktu (výtažku), který, je - li dobře zpracován a analyzován, jde přesně dávkovat, dále
zpracovávat (masti, čípky, spray, tobolky, tinktury, elektronické cigarety atd.) a vhodně
transportovat. Složení a koncentrace výtažků na černém trhu jsou však až 100 násobně odlišné a
při zpracování toxického konopí dochází ke koncentraci toxicity. Dále kromě podvodu, kdy je –
v lepším případě – nemocným prodán výtažek z tzv. technického konopí, což nejde poznat, dochází
především k riziku nadměrné dávky s psychotickými účinky, stavy komatu, omdlení, paniky,
úzkosti. Konopný výtažek přitom používají rodiče při léčbě (nejen) onkologického onemocnění
malých dětí, kde je potřeba ještě citlivějšího dávkování. Opakovaně byly zaznamenány případy,
kdy byli občané popáleni z výbuchu při výrobě výtažku.

4) Z nejvýznamnějších objevů a aktivit jmenujme: Prof. MUDr. Jan Kabelík, DrSc – organizace
prvního odborného sympozia o léčebných účincích konopí na světě, Prof. MUDr. et. RNDr. Zdeněk
Krejčí, DrSc. – první studie o léčebných účincích kanabinoidu CBD, Prof. MUDr. František
Šantavý, DrSc. – první chemický popis kanabinoidu THC, Doc. RNDr. Ondřej Lumír Hanuš, DrSc.
– první endogenní kanabinoidanandamid

5) (Mezinárodní) výzkum by byl od počátku spojen s širokou osvětovou činností a jeho dílčí i cílové
výsledky i komunikace cílových skupin by se odehrávaly prostřednictvím webového portálu a
videokonferencí. Byla by tak zajištěna dostupná informovanost odborné a laické veřejnosti a při
zajištění překladu do cizích jazyků i široký užitek mimo území ČR. S ohledem na fakt, že konopná
léčiva nelze patentovat a zájem na financování výzkumu není obchodně zajímavý, je ideálním
způsobem financování výzkumu grant ESF. Seznam výzkumných témat je natolik obsáhlý, že
přesahuje možnosti poznámkového aparátu.Uveďme jen, že z výzkumného šetření by nemělo býti
vyňato konopí s převahou jiných kanabinoidů, než je THC nebo stejně tak perspektivní výzkum
zpracovaní syrového konopí. Samostatnou kapitolou jsou pak šetření a srovnávací analýzy typicky
českého produktu – konopné masti.

6) Registračním orgánem vydávajícím registrační průkaz (osvědčení) může být státní orgán, např.
odbor sdružování MVČR apod., nebo hodnověrná nevládní organizace s širokým odborným
zastoupením jako např. InternetPoradna, Helpnet, Člověk v tísni apod.

7) Návrh znění zákona: Vláda ČR svým nařízením do …. 2014 stanoví registrační orgán a podmínky
pro zajištění výzkumu „Dostupnost konopí k léčbě a výzkumu“. Splnění podmínek daných
nařízením vlády nahrazuje pro registrované účastníky výzkumu povolení pro pěstování a zacházení
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s konopím s obsahem nad 0,3% THC dle ustanovení zákona č. 167/1998 Sb., o návykových
látkách, zákona č. 378/2007 Sb., o léčivech a ustanovení zákona/ů ….????.

8) Ideálním prostorem pro vznik CannabisSocial Club jsou denní a rezidenční centra pro seniory a
zdravotně postižené. Ideální složení odborné rady CannabisSocial Club je grower, botanik, chemik,
farmaceut, lékař, psycholog a adiktolog. Odborná rada zajišťuje propojení spolupráce
s univerzitními a vědeckými pracovišti. Očekávaná cena gramu konopného květu je 12 – 33 Kč.

9) Z odborného kolegia a pracovních skupin by neměli být vyňati občané a nevládní organizace
s praktickými zkušenostmi s pěstováním a zacházením s konopím a nemocní!