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Předložená diplomová práce se zabývá vysoce aktuální problematikou využití psychoaktivního
konopí při léčbě. Reaguje tak na relativně novou úpravu nakládání s touto látkou, která byla až do
minulého roku řazena mezi omamně psychotropní látky a jako taková podléhala zvláštnímu režimu
kontroly. V úvodní kapitole autorka nastiňuje kontext, v jakém se změna odehrála a následně
vymezuje konopí jako veřejněpolitický problém a proces vedoucí k jeho zpřístupnění pacientům za
problém výzkumný. Následují stručné části věnované výzkumným cílům, otázkám a hodnotovým
východiskům práce. Autorka se dále poměrně obsáhle věnuje teorii a stručně popisuje použité
metody. Hlavní část práce tvoří tři analytické kapitoly (analýza událostí, obsahová analýza a
analýza rozhovorů), z nichž autorka čerpá poznatky pro závěrečnou interpretaci a diskuzi. Nechybí
ani rozsáhlé přílohy a další náležitosti práce (seznam tabulek, grafů, literatury apod.)

Hodnocení dílčích aspektů práce
1) Formální stránka
Po formální stránce práce nesplňuje nároky na závěrečnou práci. Autorka v textu cituje jednotně a
správně, resp. v odůvodněných případech používá praktičtější způsob odkazování. Na druhou stranu
seznam literatury je nejednotný a kombinuje různé citační normy. Použitý jazyk odpovídá
diplomové práci, však způsob vyjadřování je někdy až příliš stručný a hlavně kostrbatý, což
nepřispívá k čtivosti a srozumitelnosti textu. Zároveň obsahuje značné množství překlepů, chyb
v interpunkci atd. Strukturu práce hodnotím jako přehlednou a logickou, i když nerozumím, proč
autorka věnovala samostatné kapitoly výzkumným cílům a otázkám, o kterých pojednává v jednom
odstavci, resp. v několika buletkách. Mnohem logičtější by bylo spojení s vymezením problému,
popř. i úvodem. Formátování nadpisů je matoucí, protože nerozlišuje třetí úroveň od seznamů (viz
např. str. 34), tabulka na str. 54 není očíslovaná. Pozitivně hodnotím práci s literaturou (velký počet
zahraničních a aktuálních zdrojů a jejich pečlivé citování). Celkově práce vykazuje závažné
formální nedostatky a nedbalý přístup.

2) Metodologie a teoretická východiska
Metodologie práce je vhodně zvolená a adekvátní pro účely diplomové práce. Autorka prokázala
schopnost získat a strukturovaně prezentovat teoretické a především pak empirické poznatky
z různých zdrojů a vlastního výzkumu. K aplikaci metody analýzy událostí nemám připomínek, je
zpracována detailně a slouží jako východisko pro další kroky. Podobně kvalitativní obsahová
analýza je provedena korektně, avšak není jasné, z jakého korpusu byl proveden výběr. Autorka
pouze uvádí, že „byly použity dokumenty provázející vznik nové zákonné úpravy“. Znamená to
tedy, že analyzuje pouze aktuální přesvědčení (ne tedy alespoň v 10 letém odstupu)? A pokud ano,
měla by takovou redukci zdůvodnit a diskutovat, jakým způsobem to může ovlivnit vysvětlení
změny. Také není jasné, co to jsou „nejvíce zaměřené texty“. Kódování je opřeno o teorii, nicméně
proces kódování není úplně zřejmý a jsou prezentovány jednotlivé výroky spíše než výsledek
kvalitativní obsahové analýzy zaměřené na hlubší pochopení souvislostí. Ještě více tento nedostatek

vynikne u rozhovorů, kde jsou v příslušné kapitole prezentovány pouze přepisy. Následuje sice
shrnutí, nicméně to je spíše formální. Nicméně je nutné ocenit, že se autorce podařilo provést
rozhovory se zástupci všech koalic a validovat poznatky zjištěné v obsahové analýze.
Teoretická východiska jsou zpracována dostatečně detailně a v souladu se stanoveným výzkumným
cílem. Kapitola tvoří dobrý základ pro následnou analýzu.1

3) Věcná stránka
Z věcného hlediska je cíl práce naplněn pouze částečně. Autorce se podařilo identifikovat koalice a
jejich systémy přesvědčení na úrovni policy core a sekundárních aspektů a zachytit události
předcházející změně politiky. Oceňuji také části věnované shrnutí a interpretaci poznatků z hlediska
teorie ACF. Nicméně samotné vysvětlení této změny je provedeno spíše v náznacích bez
podrobnější diskuse. Autorka také nevzala příliš v úvahu, že vysvětlení změny je nutné provést na
základě pečlivého zkoumání proměny přesvědčení identifikovaných aktérů a koalic v delším čase
(tj. nejenom analýzou událostí, ale zahrnutím většího časového období do obsahové analýzy). To je
samozřejmě komplikováno tím, že léčebné využití konopí je relativně nové téma ve veřejné diskusi.
Nicméně diskuse změny jako přesunu v subsystému resp. vytvoření nového by měla být součástí
takto zaměřené práce.
Za zásadní problém vnímám také to, že ani výzkumný cíl ani otázky nejsou nijak rozvedeny a
diskutovány v příslušné kapitole. Jsou to klíčové části diplomové práce a nelze je odbýt výčtem.
Podobně při vymezení výzkumného problému autorka konstatuje, že „problémem je proces změny
veřejné politiky“, avšak dále se nevěnuje vysvětlení, co to proces VP je (což je pouze částečně
kompenzováno v teoretické části, která je však již velmi specificky zaměřena na ACF).

Přestože se jedná o velmi zajímavé téma (jak věcně, tak z hlediska teorie veřejné politiky), výše
uvedené nedostatky významným způsobem snižují kvalitu práce. Celkově tedy hodnotím práci jako
potenciálně přínosnou, avšak nedbale zpracovanou a nedotaženou do žádoucí podoby. Autorka
prokázala zvládnutí teoretických i metodologických aspektů veřejněpolitického výzkumu, avšak
nedokázala výsledky své práce prezentovat adekvátní formou.

Proto doporučuji práci přijmout k obhajobě s hodnocením „dobře“.

Otázka k obhajobě:

1) Küblerovu studii (str. 40) interpretuje autorka jako příklad politicky orientovaného učení.
Osobně ji vnímám spíše jako příklad vlivu externí události (příchod AIDS a jeho rozšíření
mezi populací intravenózních uživatelů). Na čem autorka svoji interpretaci staví?
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1 V této souvislosti upozorňuji na špatný překlad hypotézy H2, která se vztahuje k policy core beliefs, nikoliv k deep
core. „On major controversies within a policy subsystem when policy core beliefs are in dispute, the lineup of allies
and opponents tends to be rather stable over periods of adecade or so.“ (Weible, Sabatier and McQueen, 2009: 139).